
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

cu privire la: constitu irea C om isiei speciale  pentru  întocm irea Inventaru lu i bunurilor  
care alcătuiesc dom eniul public  a l com unei Osica de Jos, Judeţu l O lt

Având în vedere:
- referatul nr^.JPfe.din V.V». întocmit de către compartimentul

financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, prin care se solicită constituirea comisiei speciale pentru întocmirea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Osica de Jos, Judeţul O lt;

- prevederile art. 1 alin.(2), art.2 alin.(1) şi alin.(2) lit.c), art.7, art. 8 alin.(1) şi (2), 
art.9 alin.(2), art.10 alin.(1), art.27 alin.(1), art.41 pct. 1 şi 2 lit.d), art.42 alin.(1) din Legea 
contabilităţii nr. 82/1991, republicată cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.20 alin.(1) lit.e) şi art.23 alin.(2) lit.d), e) şi h) din Legea nr. 
273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile pct.ll (2) lit.c) şi pct.lll din Hotărârea Guvernului nr. 548/1999, 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor;

- prevederile art. 2 şi pct.2 alin.(1) din Anexa la Ordinul Ministrului Finanţelor 
nr.2861/2009, pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;

- prevederile art.5 alin.(1), art.6 lit.j) şi art.14 alin.(1) şi alin.(2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 53/27.08.2002, privind Statutul -  cadru al unităţilor administrative -  
teritoriale, aprobată prin Legea nr. 96/2003, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.21 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3) din Legea nr. 213/1998, privind 
bunurile proprietate publică şi regimul juridic al acestora, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile art.122 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile pct.82 alin.(1), (2) şi (3) şi pct.83 din Anexa la Ordinul Ministrului 
Finanţelor nr. 1802/2014, pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile 
financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003, privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice;

- prevederile Ordinul Ministerului Culturii nr.2062/2000, pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind evidenta, gestionarea si inventarierea documentelor 
specifice bibliotecilor publice;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;



în temeiul dispoziţiilor art.61 alin.(1) şi (2), art. 63 alin. (1), lit. d), alin. (5) lit. d), 
art. 68, alin. (1), art. 115, alin. (1), lit. a) şi art.122 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1.(1) Se constituie Comisia specială pentru întocmirea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Osica de Jos, în următoarea 
componenţă :

PREŞEDINTE : PISTOL MARIAN - primarul comunei

MEMBRI :TORCEA DANIELA
MATEI ADRIANA -  DOINA 
BARCAN MARIN 
ROTUNJEANU LELIOARA

- secretarul comunei
- ref. sup.Comp. Financiar
- ref. prin. Comp. Agricol
- ref. sup. Comp.Taxe şi impozite

(2) Pentru îndeplinirea atribuţiilor cu care a fost investită prin lege, 
Comisia specială pentru întocmirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, va fi sprijinită de către ceilalţi angajaţi din cadrul 
aparatului propriu al primarului.

Art.2. Comisia prevăzută la art. 1 va inventaria bunurile care aparţin 
domeniului public al Comunei Osica de Jos, urmând ca inventarul să fie prezentat spre 
aprobare Consiliului Local.

Art.3. Termenul de finalizare al inventarului este data de 31.12.2016.

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează 
persoanele desemnate în comisia special de inventariere.

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică:
- Primarului Comunei Osica de Jos
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt
- Compartimentului financiar -  contabiliate
- Compartimentului agricol
- Secretarului comunei Osica de Jos

PRIMAR, AVIZAT
SECRETAR AL COMUNEI

Torcşg_paniela

N r.. ... d in. G . Q . : \


